DOKUMENTI KONSULTATIV
Për projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 131/2015, “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit”, të ndryshuar"

	Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit në kuadër të procesit të konsultimit projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 131/2015, “Për Qendrën Kombëtare të Biznesit”, të ndryshuar"mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme. 



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 11.8.2025 8.9. 2025.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al.



Kontakti:
	Eralda Shtylla 
Eralda.Shtylla@meki.gov.al

Paolo Mydinllari
Paolo.Mydinllari@meki.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 11 gusht 2025.     



Sfondi i propozimit legjislativ
	Qëllimi kryesor i këtij projektligji është transpozimi në legjislacionin shqiptar i kërkesave më të fundit të acquis-së së Bashkimit Evropian në fushën e regjistrimit të biznesit dhe shoqërive tregtare. Në veçanti, projektligji synon integrimin e elementeve të reja të Direktivës (BE) 2019/1151 (që ndryshon Direktiven 2017/1132) dhe të Rregullores (BE) 2021/1042 në ligjin nr. 131/2015, duke përmirësuar përdorimin e mjeteve dixhitale dhe ndërlidhjen ndërmjet regjistrave tregtarë. Kjo nismë parashikon lidhjen e Regjistrit Tregtar Shqiptar me sistemin evropian BRIS (Business Registers Interconnection System) dhe shkëmbimin elektronik të të dhënave me regjistrat e vendeve të BE. Në këtë mënyrë synohet krijimi i një mjedisi ligjor më të qëndrueshëm, të parashikueshëm e transparent për bizneset dhe investitorët, duke eliminuar vakumin aktual në transparencë dhe pengesat me të cilat përballen investitorët e huaj gjatë marrjes së informacionit apo regjistrimit të biznesit në distancë. Objektivat kryesorë janë: (i) forcimi i transparencës së të dhënave tregtare; (ii) digjitalizimi i procedurave të regjistrimit dhe publikimit të informacionit; (iii) ndërlidhja ndërkufitare e regjistrave përmes mekanizmave elektronikë; (iv) krijimi i parakushteve ligjore e teknike për përdorimin e identifikimit elektronik të lëshuar nga vendet e BE; si dhe (v) garantimi i përputhshmërisë teknike me standardet e BE në këtë fushë. Këto synime përputhen me vizionin strategjik të qeverisë për modernizimin e shërbimeve ndaj komunitetit të biznesit, duke rritur efikasitetin dhe ulur barrën administrative.




Propozimet
	Kjo nismë parashikon lidhjen e Regjistrit Tregtar Shqiptar me sistemin evropian BRIS (Business Registers Interconnection System) dhe shkëmbimin elektronik të të dhënave me regjistrat e vendeve të BE. Në këtë mënyrë synohet krijimi i një mjedisi ligjor më të qëndrueshëm, të parashikueshëm e transparent për bizneset dhe investitorët, duke eliminuar vakumin aktual në transparencë dhe pengesat me të cilat përballen investitorët e huaj gjatë marrjes së informacionit apo regjistrimit të biznesit në distancë. Objektivat kryesorë janë: (i) forcimi i transparencës së të dhënave tregtare; (ii) digjitalizimi i procedurave të regjistrimit dhe publikimit të informacionit; (iii) ndërlidhja ndërkufitare e regjistrave përmes mekanizmave elektronikë; (iv) krijimi i parakushteve ligjore e teknike për përdorimin e identifikimit elektronik të lëshuar nga vendet e BE; si dhe (v) garantimi i përputhshmërisë teknike me standardet e BE në këtë fushë. Këto synime përputhen me vizionin strategjik të qeverisë për modernizimin e shërbimeve ndaj komunitetit të biznesit, duke rritur efikasitetin dhe ulur barrën administrative.




Pyetjet
	Reagimet që priten janë të hapura dhe nuk parashikohet ngritja e pyetjeve specifike, të cilat kërkojnë përgjigje. Pyetje të mundshme mund të jenë: A pajtoheni me qartësinë e informacionit të paraqitur ne dokument dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij? Si i vlerësoni përcaktimet në këtë projektligj.



